
1
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Черноборская средняя общеобразовательная школа»
457227 поселок Черноборский Чесменского района Челябинской области ( 

ул. Октябрьская, 19а, тел. 8(35169)96894, chersvh@mail.ru
'I

|

ПРИКАЗ
от 4 сентября 2020 года № 26/1

«О мерах по профилактике суицидов у
детей и подростков»

В целях предупреждения совершения несовершеннолетними суицидов, вовлечения их в i
деструктивную деятельность, опасную для жизни и здоровья,

I

Приказываю:

1. Утвердить план работы на 2020-2021 учебный год по профилактике суицида среди 
обучающихся (Приложение№1).

2. Назначить ответственным за сопровождение организации работы по профилактике { 
суицида Сысманову Ольгу Юрьевну, заместителя директора по воспитательной, 
работе.

3. Сысмановой О.Ю., заместителю директора по воспитательной работе:
3.1 провести инструктажи классных руководителей, социального педагога по 

реализации алгоритма взаимодействия в случаях совершения суицидальных 
попыток и суицидов несовершеннолетних, обучающихся в образовательном 
учреждении, а также инструктаж по основным принципам построения беседы с 
ребенком, находящимся в кризисном (тяжелом эмоциональном) состоянии;

3.2 обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и каникулярное 
время;

3.3 организовать проведение родительских собраний по проблематике
взаимоотношений подростков с родителями, а также детей со сверстниками в 
течение 2020-2021 учебного года;

3.4 включить в план работы МО классных руководителей рассмотрение вопросов 
профилактики суицида среди детей и подростков;

3.5 незамедлительно информировать управление образования и комиссию по делам : 
несовершеннолетних и защите их прав о выявленных случаях дискриминации, 
физического и психического насилия, оскорбления, грубого обращения с 
несовершеннолетними;

3.6 организовать проведение цикла мероприятий, направленных на профилактику 
суицидов среди обучающихся с привлечением специалистов ЦРБ, ФАПа. ПДН, 
социальных служб для семьи, детей и молодежи.

3.7 взять под особый контроль деятельность классных руководителей, социального 
педагога по профилактике суицидальных проявлений несовершеннолетних.

4. Классным руководителям:
4.1 продолжить информационно- просветительскую работу с родительской 

общественностью (законными представителями) по вопросам интернет- 
безопасности в связи со случаями привлечения детей в неформальные группы в 
интернет-пространстве, пропагандирующие суицид, а также о маркерах 
суицидального поведения несовершеннолетних.

4.2 активизировать работу по информированию родителей и обучающихся о , 
деятельности Детского телефона доверия, кризисных служб Челябинской области.,

I

mailto:chersvh@mail.ru


телефона экстренной психологической помощи Чесменского муниципального 
района.

4.3 Провести родительские собрания и лектории, с использованием сценария., 
разработанного Министерством образования и науки Российской Федерации.

5. Фисенко Е.Н. социальному педагогу:
5.1 организовать и провести индивидуальные и групповую работу с обучающимися 

«группы риска», выявленными в ходе проведения психо-эмоционального 
тестирования обучающихся.

5.2 Вести профилактическую работу с детьми, которые стоят на всевозможных видах 
учета.

6. педагогу- организатору, Белько В.А.и библиотекарю Боровик М.И.:
6.1 провести мероприятия, по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетйих согласно плана мероприятий.
7. .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.В. Капустина


